5. Et ils n'ont pas fait seulement en cela ce que nous avions espéré d'eux, mais ils se sont donnés eux-mêmes premièrement au Seigneur, et puis à nous par la volonté de Dieu.

6. C'est ce qui m'a porté à supplier Tite, que comme il a déjà commencé, il achève aussi de vous rendre parfaits en cette grâce ;

7. Et que comme vous êtes riches en toutes choses, en foi, en paroles, en science, en toute sorte de soins, et en l'affection que vous nous portez, vous le soyez aussi en cette grâce.

CAPUT VIII.

LECTIO PRIMA.

Exemplo Macedonum impellere nititur Corinthios ad eleemosynas dandas sanctis, qui erant in Jerusalem.

1. Notam autem vobis facimus, fratres, gratiam Dei, quæ data est in Ecclesiis Macedoniæ,
2. Et quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit; et altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum :
3. Quia secundum virtutem (testimonium

illis reddo) et supra virtutem voluntarii fuerunt,

4. Cum multa exhortatione obsecrantes nos, gratiam et communicationem ministerii, quod fit in sanctos.
5. Et non sicut speravimus, sed semetipsums dederunt, primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei ;
6. Ita ut rogaemus Titum, ut quemadmodum cepit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam.
7. Sed sicut in omnibus abundantis fide, et sermone, et scientiâ, et omni sollicitudine, insuper et caritate vestra in nos, ut et in hac gratia abundantis.

8. *Ce que je ne vous dis pas néanmoins pour vous imposer une loi, mais seulement pour vous porter, par l'exemple de l'ardeur des autres, à donner des preuves de votre charité sincère.*

Après avoir d'une manière générale exhorté au bien, les Corinthiens, l'Apôtre les porte à une bonne œuvre particulière, à savoir, à faire des collectes pour les fidèles qui étaient à Jérusalem. Car, ainsi qu'il est rapporté aux Actes (vi, v. 25) et comme l'Apôtre l'indique lui-même (*Galat.*, ii, v. 7) les apôtres chargèrent l'aul et Barnabé de porter la parole du salut aux Gentils, en les engageant à subvenir aux nécessités des fidèles qui habitaient Jérusalem, lesquels ayant vendu et déposé aux pieds des apôtres ce qu'ils possédaient, étaient dans une extrême pauvreté. C'est à cette œuvre que S. Paul porte présentement les Corinthiens. Dans ce dessein, premièrement il les presse de donner; secondement il les instruit de la manière de le faire, c'est-à-dire, de donner et promptement et abondamment (ci-dessous, ix, v. 1) : « Il serait superflu de vous écrire sur cette assistance. » Sur le premier de ces points, il traite d'abord des collectes à faire; ensuite des ministres qui doivent faire ces collectes (v. 16) : « Grâces à Dieu qui a mis au cœur de Tite, etc. » Sur la première question il commence en exhortant les Corinthiens à donner; il continue en prévenant une excuse (v. 12) : « Car si un homme a une grande volonté de donner, etc. » Il les porte à donner par un triple motif : le premier est l'exemple de ceux qui ont donné; le second l'exemple de Jésus-Christ (v. 9) : « Car vous savez quelle a été la bonté de Jésus-Christ; » le troisième leur propre avantage (v. 10) : « Car cela vous est utile, etc. » Sur le premier de ces motifs I^o il cite l'exemple; II^o il se montre déterminé lui-même par cet exemple (v. 6) : « En sorte

8. *Non quasi imperans dico: sed per aliorum sollicitudinem, etiam vestra caritatis ingenium bonum comprobans.*

Posita jam exhortatione ad bonum in generali, hic consequenter exhortatur eos ad quoddam bonum particulare, sc. ad largitionem collectarum pro sanctis qui erant in Jerusalem. Nam sicut (*Act*, xv, v. 25) dicitur, et Apostolus tangit ad (*Gal.*, ii, v. 7) Apostoli imposuerunt Paulo et Barnabe, ut proponerent verbum salutis Gentibus, exhortando eos ad subveniendum sanctis, qui erant in Jerusalem, qui, venditis omnibus et positis ad pedes Apostolorum, in maxima erant paupertate, et ad hoc inducit eos ad præsens. Ubi duo facit: primo, inducit eos

ad dandum; secundo, monet ad modum dandi, ut sc. cito et abundanter dent, et hoc (*cap.* ix, v. 1) ibi : « Nam de ministerio, etc. » Circa primum duo facit : primo, tractat de collectis dandis; secundo, de ministris per quos hujusmodi collecte fiant, ibi : « Gratias autem Deo qui dedit, etc. » Circa primum duo facit : primo, inducit eos ad dandum; secundo, excludit excusationem, ibi : « Si enim voluntas prompta est, etc. » Inducit autem eos ad dandum tripliciter : primo, exemplo aliorum qui dederunt; secundo, exemplo Christi, ibi : « Scitis enim gratiam Domini nostri, etc., » tertio, ex ipsorum propria utilitate, ibi : « Hoc enim vobis utile, etc. » Circa primum tria facit : primo, ponit exemplum; secundo, ostendit se permotum ab hoc

que nous avons prié Tite, etc; » III^o il les presse de suivre eux-mêmes cet exemple (v. 7) : « Et que comme vous êtes riches en toutes choses. »

I^o A l'égard de l'exemple cité, il faut observer que S. Paul, afin de porter les Corinthiens à donner avec libéralité, leur propose l'exemple des fidèles de Macédoine. Il loue ces derniers par deux motifs : I. pour leur patience dans l'adversité, II. pour leur libéralité dans les dons (v. 2) : « Et leur extrême pauvreté. »

I. Ainsi donc l'Apôtre excite les Corinthiens à faire l'aumône, afin de faire croître leurs mérites; et pour cette raison, il le fait dans un temps où ils peuvent mériter, c'est-à-dire, au temps de la grâce, pendant lequel les aumônes sont méritoires. C'est ce qui lui fait dire (v. 1) : « Il faut donc que je vous fasse connaître la grâce, etc., » c'est-à-dire, le don gratuit de Dieu, à savoir, la grâce de faire des aumônes. Il l'appelle « une grâce, » parce que tout ce que nous faisons de bien, provient de la grâce de Dieu. Or, « cette grâce » ne leur a « pas été donnée » d'abord, mais « à moi, » en tant que par mon ministère, ma sollicitude, et mes avertissements les Macédoniens ont été déterminés à cette bonne œuvre (*Ephès.*, III, v. 8) : « A moi, qui suis le plus petit d'entre tous les saints, etc. » — « Elle m'a été donnée, » dis-je, « dans les Eglises de Macédoine, » c'est-à-dire, au milieu des fidèles de cette contrée. Cette grâce comprend deux choses : leur patience d'abord, (v. 2) « parce que ce n'est qu'après avoir été éprouvés par les plus grandes afflictions, que leur joie a été redoublée. » Ici l'Apôtre indique les conditions d'une patience parfaite. La première de ces conditions, c'est d'être constant, en sorte que l'on ne soit abattu ni par la crainte de l'épreuve, ni par l'arrivée de l'épreuve.

exemplo; ibi : « Ita ut rogaemus Titum, etc., » tertio, monet ut ipsi hoc exemplum sequantur, ibi : « Sed sicut in omnibus abundantis, etc. »

I^o Crea PRIMUM sciendum est, quod Apostolus ad hoc, ut Corinthii liberaliter tribuant, proponit eis Macedones in exemplum. Et commendat eos quantum ad duo, sc. : quantum ad patientiam in adversis ; secundo quantum ad liberalitatem in donis, ibi : « Et altissima paupertas, etc. »

I. Circa PRIMUM sciendum est, quod Apostolus inducit eos ad eleemosynas, ut merita ipsorum crescant; et ideo in illo tempore hoc fecit, quando possunt mereri, sc. tempore gratiæ, tunc enim eleemosynæ meritoria sunt. » Et hoc est quod dicit : « Notam vobis facimus gratiam, » id est

gratuitum donum Dei, sc. eleemosynarum largitionem; et dicit hoc esse « gratiam, » quia quicquid boni facimus, est ex gratia Dei; « quæ » quidem gratia non « est data » istis, sed « mihi, » in quantum, sc. ex mea procuracione, et sollicitudine, et monitione Macedones ad hoc moti sunt (*Ephès.*, III, v. 8) : « Mihi autem omnium sanctorum minimo, etc. » — « Data est, » inquam, « mihi in Ecclesiis Macedoniae, » id est apud fideles Macedoniae; quæ quidem gratia est quantum ad duo, sc. : quantum ad patientiam, « quia in multo experimento, etc. » Ubi ponit conditiones patientiæ perfectæ. Una est quod homo sit constans, ita quod nec timore tribulationis deiciatur, sed nec etiam in ipso tribulationis experi-

Aussi l'Apôtre dit-il (v. 2) : « Ce n'est qu'après avoir été éprouvés par les plus grandes afflictions, » c'est-à-dire, ils ont montré de la constance. La seconde condition est de se réjouir dans la tribulation même, comme il est dit du bienheureux Laurent, et de cette disposition l'Apôtre dit (v. 2) « que leur joie, » c'est-à-dire, celle des fidèles de Macédoine, « a été redoublée » (S. Jacq., 1, v. 2) : « Considérez comme une extrême joie les diverses afflictions qui vous arrivent, etc.; » et (Rom., XII, v. 12) : « Réjouissez-vous dans l'espérance, soyez patients dans les maux. » Ou encore : « après les épreuves multipliées de la tribulation, » non pas qu'ils ont souffert eux-mêmes, mais qu'ils ont vu souffrir en Macédoine, « leur joie n'en a été que plus abondante. »

II. En second lieu, cette grâce comprend leur libéralité dans l'aumône. De cette disposition. S. Paul dit (v. 2) : « Et leur profonde pauvreté. » Sur quoi 1^o il rappelle cette libéralité ; 2^o il développe ce qu'il a dit (v. 4) : « Car autant qu'ils le pouvaient, etc. » — 1^o Il dit donc : non seulement les fidèles de Macédoine ont été patients dans l'épreuve, mais de plus, ils ont été pleins de libéralité, puisque « Leur pauvreté était très profonde, » c'est-à-dire très grande, ou très noble, suivant la Glose : ce qui relève la pauvreté, c'est l'élévation de l'âme au-dessus des choses temporelles, et le mépris qu'elle en fait. Dans ce sens, cette pauvreté était très noble, parce qu'ils n'avaient pas de richesses et qu'ils les méprisaient (S. Jacq., II, v. 5) : « Dieu n'a-t-il pas choisi ceux qui étaient pauvres dans ce monde ? » Cette pauvreté, disons-nous, « a été abondante, » c'est-à-dire, a vu croître ses richesses, en donnant avec abondance. Cependant cette explication de la Glose ne paraît pas conforme à la pensée de S. Paul, et par conséquent il faut enten-